
 1

COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 14 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: “Intervento 19”/2015 – Progetto sovra comunale comune di Calliano e Nomi 

per l’accompagnamento all’Occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili - 
interventi di abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa 
manutenzione; approvazione in linea tecnica del progetto e determinazione 
modalità esecutive e di finanziamento. 

 
 

 
 L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese febbraio alle ore 17.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Stefano Battisti 
ASSESSORI              Cristian Marchelli 
    Romeo Carpentari 
    Elena Zambotti 
 
 
 
 
 
Assenti i Signori:   
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco geom. Marco Pompermaier, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al numero 4 
dell’O.d.G. 
 
 
 
 



 2

 
Deliberazione giuntale n. 14/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA 
STESSA E QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 
 
OGGETTO: “Intervento 19”/2015  – Progetto sovra comunale comune di Calliano e Nomi 

per l’accompagnamento all’Occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili - 
interventi di abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa 
manutenzione ; approvazione in linea tecnica del progetto e determinazione 
modalità esecutive e di finanziamento. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

 Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia del Lavoro, in data 12.01.2015 
prot. S202/2015/10570-24.4, qui pervenuta in data 14.01.2015 al prot. 132, ha comunicato 
l’apertura dei termini relativi all’Intervento 19 “Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità 
attraverso lavori socialmente utili” a partire dal 20 gennaio fino all’11 marzo 2015,  per un minimo 
di 4 ad un massimo di 10 mesi, come previsto dal relativo Regolamento nell’ambito degli Interventi 
di Politica del Lavoro; 

Evidenziato ora che: 

• Il problema della disoccupazione è un dato noto, purtroppo in crescita come dimostra 
l’aumento del numero degli iscritti alle liste di collocamento, concomitante con crisi 
aziendali aperte che pongono il ricorso alla cassa integrazione; 

• Non si è ancora consolidata una ripresa produttiva che porti ad un incremento dei livelli 
occupazionali;  

• Come nel resto d’Italia, anche nella realtà Trentina così come in quella paesana del Comune 
di Calliano e di Nomi, in questa situazione generale di disoccupazione, vi sono riscontri di 
coinvolgimenti, in particolare per soggetti deboli o marginali, già toccati per la loro 
condizione da ostacoli che rendono particolarmente difficile il loro inserimento nel mercato 
del lavoro; 

• Risulta conseguentemente di particolare importanza, soprattutto dal punto di vista socio-
lavorativo, per tali soggetti, sentirsi coinvolti e far parte del momento lavorativo quale 
strumento per un completo inserimento sociale, oltre che quale risposta di carattere 
economico e di dignità personale; 



 3

• Il Comune di Calliano con il Comune di Nomi, che negli anni hanno mostrato particolare 
sensibilità verso queste situazioni creando occasioni di lavoro, quest’anno intendono 
presentare all'Agenzia del Lavoro, in base alla Legge Provinciale n° 19/83 e s.m., un 
progetto sovra comunale fra i due comuni finalizzato allo svolgimento di attività 
socialmente utili da parte di Cooperative di Lavoro, riguardante interventi previsti 
nell’“Intervento 19”  - Progetti per l’accompagnamento all’Occupabilità attraverso Lavori 
Socialmente Utili  - per l'anno 2015;   

• Il citato progetto si propone l'esecuzione di lavori da effettuarsi nel campo ecologico ed è 
diretto all'inserimento di soggetti rientranti nelle fasce marginali del mercato del lavoro, 
quali disadattati e persone che in mancanza di un'attività continua vivono alla giornata 
costituendo quindi un problema sociale nell'ambito della comunità, di persone in difficoltà 
occupazionale segnalate dai Servizi sociali e/o Sanitari territoriali e, di persone disoccupate 
con età superiore ai 35 e 50 anni; 

 

Evidenziato peraltro che i lavoratori da impiegare nell’Intervento 19 dovranno essere 
individuati dagli enti secondo dei criteri generali predefiniti e comunicati dall’Agenzia del Lavoro, 
garantendo imparzialità e trasparenza dell’agire pubblico e privilegiare il coinvolgimento dei 
lavoratori secondo la gravità dello svantaggio, previo confronto con i servizi socio-sanitari 
territoriali; 

Precisato inoltre che i progetti devono contenere: 

• nominativi delle persone che andranno a comporre le squadre di lavoro ed allegato il modulo per 
l’individuazione del caposquadra; 

• relazione tecnica relativa agli interventi, numerati, da realizzare riportanti una descrizione 
precisa, chiara, sintetica ed aggiornata dei lavori che si intendono realizzare; qualora si tratti di 
interventi di abbellimento la stessa numerazione deve essere riportata su cartografia o mappa per 
individuarne esatta ubicazione sul territorio comunale; 

 Sottolineata l’esperienza positiva dei progetti precedenti per i comuni interessati; 

 Valutato e condiviso quindi il progetto proposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che 
prevede interventi di manutenzione ordinaria nei due comuni, come meglio analiticamente descritte 
e riportate nell’allegato ”Relazione Tecnica” alla presente deliberazione costituente sua parte 
integrante e sostanziale, e chiarito che questo intervento costituisce inoltre l'occasione per 
valorizzare aree pubbliche attualmente in stato di degrado e che potrebbero offrire notevoli e 
interessanti spazi di verde anche attrezzato, a disposizione della comunità, e come stimolo per una 
maggiore sensibilità dei giovani nei confronti della tutela dell'ambiente ; 

 Rilevato che il progetto prevede l’impiego di n. 7 unità lavorative a tempo pieno per un 
periodo di mesi 10 (dieci mesi) presumibilmente dal mese di marzo, e comunque successivamente 
alla data di approvazione dei lavori medesimi da parte dell’Agenzia del Lavoro; 

 Considerato, inoltre, che l’esecuzione del progetto deve essere affidata ad una Cooperativa 
sociale o di produzione e lavoro, la quale dovrà mettere a disposizione il Coordinatore di cantiere, 
fornire gli attrezzi e i macchinari, i mezzi per il trasporto degli attrezzi, i mezzi per il trasporto del 
personale e fornire i carburanti, da individuarsi a mezzo di apposito separato provvedimento; 



 4

 Dato atto che la spesa presunta per l’esecuzione del progetto corrispondente ad  
€. 97.500,00.= (oneri ed I.V.A. compresi), risulta in parte finanziata dalla Provincia Autonoma di 
Trento ed in parte a carico dei Comuni; 

 Rilevata quindi ora la necessità: 

a) di definire i criteri per l’individuazione del personale iscritto all’Intervento 19-2015 per la 
formazione della squadra da adibire alla realizzazione del progetto per l’anno in corso; 

b) di approvare il progetto costituito da relazione ed elaborati in linea tecnica; 

c) di demandare a successivo specifico atto l’affido ad idonea cooperativa con il finanziamento 
dell’opera, richiedendo il contributo previsto dalla normativa vigente; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
allo scopo di consentire la tempestiva presentazione del progetto Intervento 19-2015 all’Agenzia 
del lavoro della Provincia Autonoma di Trento; 
  

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, 
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 56 - comma 1° - della L.R. 1/1993 e s.m., sulla proposta di 
deliberazione è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa dal 
Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica da parte del tecnico comunale e parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile dal responsabile di ragioneria; 

 
Dato atto che non risulta invece ora necessario acquisire l’attestazione di copertura 

finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, in quanto il presente provvedimento 
non comporta alcuna spesa; 

Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente 
 

DELIBERA 

1. di attivare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, anche per l’anno 2015 l’Intervento 19  
“Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili”, che 
quest’anno risulterà sovra comunale fra il Comune di Calliano (capofila) e il Comune di Nomi in 
ragione dell’utilità sociale ormai sperimentata da anni da tutti due i comuni ed in considerazione 
dell’esito positivo che essa ha avuto a sostegno dei soggetti coinvolti, determinando l’utilizzo di 
n. 7 unità lavorative a tempo pieno, iscritte negli appositi elenchi comunicati dall’Agenzia del 
Lavoro, presumibilmente per il periodo marzo 2015 – dicembre 2015;  

2. di approvare quindi gli elaborati allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale debitamente approntati e stesi dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativi all’Intervento 
19-2015, che prevede interventi di manutenzione ordinaria, come meglio analiticamente descritte 
e riportate nei citati allegati; 

3. di demandare a successivo apposito provvedimento l’affido del servizio ad apposita idonea 
Cooperativa, impegnando con medesimo successivo provvedimento la spesa presunta e stimata 
di €. 97.500,00.= (oneri ed I.V.A. compresi), e relativa modalità di finanziamento; 



 5

4. di chiedere l’ammissione a finanziamento dell’intervento 19-2015 per l’anno 2015, gestito 
dall’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento; 

5. di definire pertanto i criteri per l’individuazione del personale iscritto all’Intervento 19-2015 per 
la formazione della squadra da adibire alla realizzazione del progetto per l’anno in corso,  
tenendo conto dei sotto elencati criteri: 

- Individuazione dei lavoratori appartenenti alle tipologie D ed E; 

- L’individuazione dei beneficiari deve avvenire a seguito di confronto con i servizi 
territoriali segnalanti; 

- La scelta dovrà essere rivolta con precedenza ai lavoratori residenti nel Comune di 
Calliano e Nomi; 

- Individuazione dei lavoratori appartenenti alle tipologie A, B e C; 

- Stato di bisogno economico (es. indicatore ICEF); 

- Coerenza tra competenze possedute e abilità richieste; 

- Esperienze pregresse individuali; 

- Esperienze pregresse con valutazione positiva all’interno dell’Azione 10 nonché 
Intervento 19; 

- Valutazione di compatibilità all’interno del gruppo di lavoro; 

6. di autorizzare inoltre il Segretario Comunale e/o il funzionario incaricato, ai sensi degli artt. 36 e 
37 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L,  nonché dello Statuto 
Comunale a porre in atto tutti gli atti conseguenti all’adozione della presente delibera; 

7. di comunicare la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari; 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto leg.vo 104/2010; 

c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
*** 

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, con votazione distinta ed unanime resa per 
alzata di mano, ai sensi dell’art. 79 del Testo Unico delle Leggi regionali sull’Ordinamento dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L, 
allo scopo di consentire la tempestiva presentazione del progetto Intervento 19/2013 all’Agenzia del 
lavoro della Provincia Autonoma di Trento. 
 
Allegati: 

- relazione tecnica 
- cartografie 



 6

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
            IL  SINDACO            ILSEGRETARIO COMUNALE 

 Marco Pompermaier                                 dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 26 febbraio 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 


